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Újabb refom atika:
De mi is az az inÍQrmati- 

ka? A számítógépek az ipar 
m inden területén egyre n a ­
gyobb szerepet kapnak, és a 
műszaki fejlődés szinte köve­
teli, hogy a mikroprocesszo­
ro k  világában já rtas  villa- 
rhosmérnöjcöket képezzenek 
ki. Az inform atika szakról 
k ikerülő mérnök feladata az 
elektronizálás, az elektronikai 
rendszerek és szolgáltatások 
szoftverjének - létrehozása és 
az ezek kidolgozásához szük­
séges kutató, tervező, fejlesz­
tő  és gyártó rendszerek a l­
kotó szintű ism erete és a l­
kalmazása. Az inform atikus 
villam osm érnök főleg a  prog- 
ram tervezés és az inform á- 
cióféldoilgozás módszereiben 
lesz jártas, de elengedhetet­
len a  „program term ékeket” 
befogadó elektronikai rend­
szerékkel kapcsolatos villa­
mosmérnöki szemlélet, alap­
ism eretek megszerzése is.

Az új szak á hatodik fél­
évtől ágazatokra válik  szét, 
és az egyes ágazatok kapcso­
lódni fognak a jelenleg meg­
lévő szakokhoz. A szak indí­
tása nem növeli a  kar hall­
gatóinak számát, 50-60 tagú 
évfolyamok tanulnak  majd.

3,5 fölött
választhatsz

Idén az első félévüket s i­
keresen lezárók jelentkezhet­
nek az inform atikára. Az át- 
jelentkezési lapot csak a  3,5 
átlagot túlszárnyaló, a m atek­
vizsga és gyakorlati jegy á t­
lagában legalább négyes és a 
számítógépek programozása 
tárgyból szintén minimum 
négyest elért hallgatók tölt­
hetik  ki.

Az űrlapot a. dékáni hiva­
talban kell kérni, és a vizs­
gaidőszak utolsó napjáig le­
adni. A felvételi kérelm ek 
elbírálását a dékán , által ké­
sőbb létrehozandó bizottság 
dönti el.

Az egyéb tudnivalókról dr. 
„Schnell László,; a  v.illamos- 
, mérnöki kar dékánja adott 
felvilágosítást.

— Az idén felvételizett hall­
gatókat úgy osztottuk el a 
szakok között, hogy egy pont­
h a tá rt á llapíto ttunk meg, és 
azokat, akik  ennél többet ér­
tek el, a rra  a  szakra vettük 
fel, am it első helyen kértek. 
Most még csak a  hagyomá­
nyos négy szakra lehetett je­
len tkezni, de jövőre m ár az 
in fo rm atikára  is ugyanúgy — 
első félévtől veszünk fel hall­
gatókat, m int a többire. Így 
ez az előttünk álló félév lesz 
az egyetlen, am iben átm ene­
ti tan terv  szerint oktatunk. 
E rre a  sietségre azért volt 
szükség, hogy m ár most el­
indíthassuk az inform atika 
szakon az oktatást, sajnos 
így is többéves késésben va­
gyunk.

H legkézenfekvőbb
— A z átjelentkezés feltéte­

lei kísértetiesen hasonlítanak

a (négyéves) oktatási form á­
nál megismert kritérium ok­
hoz. Miért volt szükség ilyen  
adm inisztratív szabályozókra, 
m iért nem  je lentkezhet m in ­
denki?

— A legkézenfekvőbb ta ­
nulm ányi eredm ényhez kötni 
a  felvételt.

— Mi lesz a B-vel?
— Idén csak a m űszaki-fi­

zikai ágazatot h irdetjük  meg, 
a  m űszer B-t nem. Egysze­
rűen  nem  tudunk ennyi min­
dent vállalni, és helyünk, 
tan term eink  sincsenek.

— Ezek szerint a „B” el 
fog halni?

—- Nem szüntetjük  meg a 
„B”-t. A későbbiek folyamán 
megnézzük, hogy milyen lesz 
az érdeklődés, és ha komoly 
igény mutatkozik, term észete­
sen ú jra  indítjuk. Szeretném  
megjegyezni, hogy az utóbbi 
időben csokiként az  érdeklő­
dés a B iránt, és az  új szak 
is sok m indent átvesz a mű­
szer B profiljából, de m int 
látható, az idén is indítunk 
egy csoportot.

— A  felvétel után m ilyen  
elvek szerint osztják be a 
hallgatókat az egyes tankö­
rökbe?

— Nincs ágazatosodás az 
első időben, s a megalakuló 
négy tankört nem kötjük 
egyetlen szakihoz sem.

— M ikor történik meg az 
ágazatosodás?

— Az ötödik félévben h ir­
detjük  meg. A tan t erv sze­
r in t is ekkor kezdődnek az 
ágazati tárgyak, de még az 
egyes ágazatok konkrét tan­
tervének kidolgozását sem  fe­
jeztük be, egy éven belül ez­
zel is el kell készülnünk. Az 
ágazatosodásnál szeretnénk az 
eddiginél nagyobb teret adni a 
hallgatói igényeknek, érdek­
lődésnek. Ha lehetséges, m in­
denkit a választása szerint 
osztunk be.

Isteiibizony
harminc

— Lesz-e valam ilyen újítás 
az előadások, gyakorlatok 
módszereiben?

— Lesz „nagy előadás” pél­
dául a  villanytanból — am it 
az  egész évfolyam nak ta r ta ­
nak, de a  program ozást ki­
sebb (tíztagú) csoportokban 
tan ítjuk  majd. A heti óraszám 
az öt év a la tt  egyszer sem 
haladja meg a  30-at. Az in­
form atika szakon komoly, 
magas szintű ok ta tást szeret­
nénk megvalósítani ezért az 
érdekelt tanszékek képvise­
lőit összehívjuk, és itt be­
széljük meg, döntjük el, hogy 
ki oktathat.

— Ha ilyen nagy követel­
m ényeket támasztanak az ok­
tatókkal szemben, hogyan, m i­
lyen szempontok alapján vá­
lasztják ki őket?

— Vannak olyan tárgyak, 
am elyek egyértelműen egy- 
egy tanszékhez kapcsolódnak, 
ilyen például a m atem atika, 
itt a  tanszékvezető választja 
ki az előadót. De vannak in­

form atikai és rendszertechni­
kai tárgyak, amelyek nem  
köthetők ennyire egy tan­
székhez (például a digit). El­
képzeléseink szerint minden 
ilyen tárgy patronálását két 
tanszék vállalná e l . ' Ennek az 
alapelveiben m ár sikerült is 
megegyeznünk az érdekeltek­
kel.

A második félévnél fcöny- 
myebb dolgunk volt, m ert itt 
két m atem atika tárgy van, 
ezenkívül villanytan és fizi­
ka, am elyeket értelem szerű­
en a szaktanszékek oktatnak. 
Bonyolultabb a helyzet a 
program ozásnál és a  progra­
mozás laboratórium m al kap ­
csolatban.

A kari szám ítástechnikai 
bizottságot kértem  fel. hogy 
tegyenek javaslato t a négy 
csoport előadóira. K iválasz­
to tták  a  négy oktatót, akik 
m egállapodtak egy közös ok­
tatási struk túrában . A la­
bornál ez hasonlóan történt, 
így ezen a  téren szerencsére 
összhang van.

Moduláris modul...
— M ilyen érdeklődésre szá­

m ítanak, végeztek-e a hall­
gatók között előzetes felm é­
rést?

— A szakmai napon ta r ­
to ttunk egy tájékoztatót, és 
k iadtunk m inden hallgató­
nak egy ism ertető füzetecs- 
két. C sináltattam  egy statisz­
tikát, hogy az elm últ évek 
eredményei alapján hányán 
feleltek meg a követelm é­
nyeknek. Ez jóval több. m int 
50-60 ember. Nem hiszem, 
hogy ezt a létszám ot ne tud­
nánk feltölteni.

— A  fe lvéte li bizottság  
m egalakult-e már, és k ik  lesz­
nek a tagjai?

— Ezen még nem  gondol­
koztam, de a dékán képvise­
lője, a  társadalm i szervek és 
a hallgatóság képviselői biz­
tosan a bizottság tagjai kö­
zött lesznek.,

— Más karokon is taníta­
nak szám ítástechnikát, Nem  
gondoltak arra, hogy a ké­
sőbbiek folyam án más karok 
is bekapcsolódhassanak az in ­
form atika szak oktatásába?

— A szak tan terve modu­
láris, és az „inform atika szak 
specifikus főmodul” tárgyai 
nem  kötődnek a villam osm ér­
nöki tárgyakhoz. Ebben a 
m odulban általában heti 16 
órában az inform atikai tudo­
mány a lap ja it tanulják  a hall­
gatók. A fennm aradó 14 órá­
ban a  „szakterület (KAR) spe­
cifikus főmodul” tárgyait lehet 
oktatni. Ehhez kapcsolódik 
m ajd a hatodik félévtől az 
„ágazati modul” és a  „sza­
badon választható mellékmo­
dul”.

Ezek az utóbbi modulok az 
érin tett k ar speciális tárgyait 
tartalm azzák.

Mint látható, a  tan terv stru k ­
tú rá ja  olyan, hogy annak jól 
m eghatározott elemeire bár­
mely kar építhet egy saját 
igényeit kielégítő inform ati­
kaoktatást.

(takács)
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A környezetvédelmi szak- 
irodalom ban mind többször és 
egyre nyomatékosabb megfo­
galmazásban olvashatunk ko­
runk  új problém ájáról: kör­
nyezetünk savasodásáról. A 
XX. század közepétől a nagy 
ipari fejlődés, a  fokozódó 
szén- és olajfelhasználás, a 
közlekedés gyors fejlődése je ­
lentős mértékben szennyezte, 
illetve szennyezi a  légkört. A 
légkörbe kerülő kén- és n it- 
rogén-oxidok savakká alakul­
nak át. Ezek az anyagok a 
légkörből száraz, illetve ned­
ves ülepedés form ájában bele­
kerülnek a vizekbe, a talajba, 
rárakódnak növényekre, épü­
letek felületére. A savas üle­
pedés nemcsak a  szárazföldi 
és vízi ökoszisztémákat káro­
sítja, hanem  jelentős m érték­
ben károsodik maga az em­
ber, és . pusztulnak a művi 
környezetet ,  alkotó építm é­
nyek, tárgyak és műemlékek 
is.

forrástól 40-70 km távolságra 
körülbelül húsz év után is ki­
m utathatók a  károsodás tüne­
tei.

Hazánkban a havi csapa­
dékm inták kétharm ada kém­
hatású. Egyenértékben kife­
jezve a szulfát (kénsav) és 
n itrá t (salétromsav) általában 
3:1 arányban okozza a csapa­
dékvíz savasságát. Jellemző 
azonban, hogy míg az elmúlt 
10 évben a  szulfát nedves üle­
pedése nem változott, a n it­
rátnak  a csapadékvízben m ért 
koncentrációja évi négy szá­
zalékkal nőtt. Jelenleg száraz 
és nedves ülepedéssel Magyar- 
ország területére évenként 214 
ezer tonna kén és 245 ezer 
tonna nitrogén rakódik. A 
Magyarországon leülepedő kén 
mennyiségének negyven szá­
zaléka hazai szennyezőforrás­
ból származik. Kénszennye- 
zettségi im portunk főleg Cseh­

szlovákiából és Jugoszláviából 
származik. Ugyanakkor a  Ma- 
gyarországról távozó kén- 
rhennyiség meghaladja a  k í­
vülről érkezőt. Magyarország 
az európai országok között aa 
égy főre, illetve egységnyi te ­
rü letre  ju tó  emisszió alapján 
a negyedik helyen áll.

A jelenlegi műszaki színvo­
nal még nem tudja biztosí­
tani, hogy a fosszilis tüzelő­
anyagok elégetésekor az NOx 
a  megengedhető emisszióér­
ték a la tt marádjon. A közle­
kedési NOx emisszió csökken­
tésére számos lehetőség — k a­
talizátor, energiatakarékos mo­
torok alkalm azása — ism ere­
tes, de hazánkban a  személy­
gépkocsi-import ism ert viszo­
nyai m iatt nem számolhatunk 
a fajlagos emissziók, illetve a 
fajlagos energiafogyasztás ér­
demleges csökkentésével, bár 
ez a városokban a gépjárm ű- 
forgalom fokozódásával egyre 
jelentősebb tényezővé válik, 

talajok savas lerom lásá- 
az utóbbi évtizedben 

megfigyelt rohamos felerősö­
dése a társadalm i term előte­
vékenység következménye.

A légszennyező anyagok az 
élő szervezetbe bejutva toxikus 
hatású kémiai folyamatokat 
indítanak el, vagy ionkicse­
rélő mechanizmusukkal meg­
zavarják a  sejtek normális 
működését. A növényi asszi­
miláció közvetlen károsodását 
számos kísérlettel igazolták. A 
levegő S 02 koncentrációjának 
növekedése a klorofill-dest­
rukció révén gátolja a foto­
szintézist, károsítja a levele­
ket, és m egakadályozhatja a 
virágporképződést.

A savasodó környezet hatá­
sa az emberre, a savas ülepe­
dés és a m űtrágyázás hatásá­
ra  testi elváltozások és beteg­
ségek nagyobb számban je­
lentkeznek a szennyezett te­
rületen élők körében.

— A felnőtt lakosság köré­
ben lineárisan emelkedik a 
krónikus, hörghurutban meg­
betegedettek száma és halá­
lozása.

— Az ivóvíz és egyes növé­
nyi eredetű élelmiszerek ma­
gas n ítrá ttartal mává! össze­
függően magas a csecsemőkori 
megbetegedések száma.

— A hörgőrákos megbetege­
dések és halálozások száma 
folyamatosan emelkedik.

TUDOD-E?
M ár régebben megfigyelték, 

hogy fák  haltak  el a kén­
dioxidkibocsátó üzemek kör­
nyékén, különösen az uralko­
dó szélirányban. Az elm últ év­
tizedekben azonban olyan te ­
rületeken is elkezdett pusz­
tulni az erdő, ahol nem vol­
tak  szennyezőanyagot kibo­
csátó források. Ennélfogva 
feltételezhető, hogy az erdő- 
pusztulás oka nem kizárólag 
a levegőszennyezettség, ha­
nem a  mellette fellépő egyéb 
hatások együttes következmé­
nye.

(Folytatás az 1■ oldalról)

...H O G Y  az IA ESTE Hun­
gary alig négyéves m últra te­
kint vissza. A próbatagság 
hároméves időtartam a után 
idén teljes jogú tagok lettünk 
és még a jövő évi konferen­
cia rendezési jogát is meg­
kaptuk.

. . .  HOGY a ml 94 helyünk­
ből a villamoskarnak 34, a 
gépészkarnak 15, az építőkar­
nak 11, a vegyészkarnak 11, 
az építészkarnak nyolc, a köz­
lekedéskarnak öt, a Kertésze­
ti Egyetemnek négy, a mis­
kolciaknak három és Sopron­
nak három hely jutott.

A rövid idejű küszöbkon­
centrációnál alacsonyabb kon­
centráció m ellett is bekövet­
kezhet károsodás, ennek oka 
feltehetően a hatás tartóssága. 
Ugyanis több éven á t tartó 
kén-dioxidkibocsátás esetén a

. . .  HOGY a legtöbb he­
lyünk az NSZK-ban van (17), 
u tána Franciaország kilenc. 
Svédországba és Spanyolor­
szágba hét-hét hallgató utaz­
h a to tt

. . .  HOGY 1983-ban tíz, 
1984-ben huszonnyolc, 1985- 
ben ötvenhét és 1986-ban 94 
hallgatónk utazott IAESTE 
szakrhai gyakorlatra.

takl

Nem vagyok fotós, 
csak fényképezek

Klasszikus faluképek; egyszerű formájú házak, jelleg­
zetes utcaképek templommal. Fotografikák, tehát fény­
képek — mégis olyan hatást keltenek, m intha jól sike­
rült, kidolgozott rajzokat szemlélne a látogató.

Szokatlan képek ezek; hisz a „fotográfus”-halIgatók- 
tól többnyire egyetemi életképeket láthattunk eddig. Il­
lés Árpád, közlekedésmérnök-haligató azonban a szent­
endrei falum úzeum ban készítette képeit. A téma m ár 
kínálta is a technikát, a fotograíikus ábrázolást. Fehér 
falak, élettelenség, sivá rság . . .  Ahogy azt a falum ú­
zeumban is átélheti a szemlélődő . . .

Árpi nem fotós, nem is készül annak. Ügy mondja, 
neki csupán hobbija a fényképezés; ha utazik, ha ki­
rándulni megy, mindig magával viszi a fényképezőgé­
pét. Soha sem lehet élőre tudni, történik-c valami érde­
kes; lát-e valami megörökítésre méltót. De ami megtet­
szik neki, ami „megfogja"- — azt lefotózza, majd igé­
nyes munkával dolgozza ki felvételeit. Ilyen, igényesen, 
precízen kidolgozott képeket láthatnak a látogatók 
most, az „R”-kiubban.

★

Illés Árpád fotók 
meg, az R-klubban,

állítása, a félév végéig tekinthető

— fe
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